

Nuuk, 10. marts 2015

**FM2015/19**

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til EM2015 at fremlægge en undersøgelse af muligheden for - og de økonomiske konsekvenser ved - at gøre brug af § 14 i Landstingslov nr. 18 af 31. oktober 1996 om fiskeri, således at tidsubegrænsede licenser på rejer og hellefisk gøres tidsbegrænsede efter en behørig varslingsperiode på 5 år.**

(Medlem af Inatsisartut Nikolaj Jeremiassen, Siumut)

Medlem af Inatsisartut Nikolaj Jeremiassen har fremsat et Inatsisartut beslutningsforslag om ændring af tids ubegrænsede licenser til rejer og hellefisk gøres tidsbegrænsede efter en behørig varslingsperiode på 5 år, og at Naalakkersuisut pålægges til EM2015 om at fremlægge en undersøgelse af mulighederne herfor, hvilket vi fra Partii Naleraq skal fremkomme med en udtalelse til.

Man må sige, at en reorganisering af fiskeriets fremtidige tilrettelæggelse ikke kan undgås, og en tilpasning af lovgivningen for udenskærs såvel som indenskærs fiskeri er nødvendigt, - ja det er nødvendigt med en større reorganisering.

Den kystnære rejefiskeris status er for nuværende ikke den aller bedste, - hvilket vi må erkende. Kvoterne for i år er blevet reduceret betydeligt, med betydelige vanskeligheder for de kystnære rejefiskeri.

Dette kan i værste fald resultere i at der indenfor ganske få måneder kan ske en opfiskning af rejekvoten, og således stopper det kystnære rejefiskeri, - såfremt dette skulle ske vil rejeflådens besætning blive en del af ledighedskøen. Og kutterejernes mulige betalingsstandsning på grund af den meget lille kvote er meget nærliggende.

Der er også grund til bekymring for at antallet af rejefabrikker på land kan blive reduceret, og såfremt arbejdspladserne bliver færre kommer der endnu flere arbejdsløse.

Derfor må vi nå til en bedre organisering af hele fiskeriets struktur.

Vi ved at kvoterne i rejefiskeriet er bundet op på aktieselskaber og enkeltpersoner, og såfremt disse licenser skal tilbageføres, kan vi ikke komme uden om en fornuftig dialog og forståelse.

I forbindelse med Naalakkersuisuts undersøgelser, - altså om muligheden for tilbageførsel af tidsubegrænset ejerskab af licenser til reje og hellefisk, og ophør af sådanne ordninger, ønsker vi en tilbundsående undersøgelse.

Der er jo mange som bliver berørt af disse forhold, bl.a. ejerne af fiskefartøjer, fabriksanlæg og trawlerejerne, idet en tilbageførsel af disse licenser også kan have økonomiske konsekvenser, - som vi ser det.

Derfor må opgaven gennemføres med omtanke. Vi ved at de licenser som er blevet et ejerskab, ikke kan tilbageføres blot ved at overtage disse, og man kan nok ikke komme uden om at landskassen skal betale for at tilbageføre disse licenser.

Såfremt der også skal tilbageføres licenser indenfor hellefisk fiskeriet, vil konsekvenserne for disse også være betydelige, for på nuværende tidspunkt bruger hellefisk fiskerne deres kvoter som sikkerhed for fornyelse af bl.a. fartøjer og udskiftning er motorer, og såfremt man øjeblikkeligt skulle tilbageføre disse licenser, vil muligheden for at stille sikkerhed overfor bankerne blive meget vanskelige, - derfor må vi søge at undgå fejl i reorganiseringen på området.

Såfremt indenskærs fiskeriet af hellefisk skal gennemgå en ny kvoteringsordning, lige efter man har indført den nuværende ordning, vil dette være en ulykke, og derfor må arbejdet på dette område gennemføres med omtanke, denne grupper er jo også blevet ejere af licenser.

Det er rigtigt, at der må banes vej for de unge fiskeres fremtidsmuligheder. Man kan heller ikke modarbejde at samfundets ejendomme skal være til gavn for flest samfundsborgere, ejerskabet af licenser skal gennemgå en samlet og seriøs genvurdering, som skal gennemføres i samarbejde med de nuværende licenserejere.

Den nuværende stadi for udviklingen indenfor dette område er vanskelig, - idet de fiskefartøjer som benyttes til dagens fiskeri er betydelig forældede, og alene vedligeholdelsen af disse er meget omkostningstungt.

Ældre fiskefartøjer som skulle igennem kondemneringsordningen holdes tilbage, og kondemneringsmidlerne for 2015 søges fjernet, - vi skal derfor fra Partii Naleraq udtrykke at vi ikke kan acceptere manglende midler til kondemnering.

Vi er betænkelige ved om Naalakkersuisut kan nå at fremsætte nye forslag til efterårssamlingen. Det er jo så stort et område, og som har konsekvenser af de omhandlede initiativer, at der må en meget grundig undersøgelse til.

Man må nøje gennemtænke hvilke ordninger der skal erstatte ejerskabet af de nuværende licenser, og der må gennemføres en gennemtænkning af, hvorledes de tilbageførte licenser skal omfordeles, og derfor ønsker vi at dette arbejde gennemføres i tæt samarbejde med fiskeriets organisationer.

Opgaven er meget stor, og der kan ske betydelige ændringer, og derfor vil vi med forventning afvente undersøgelserne, og glæder os til at debattere undersøgelsernes resultater til den tid.

Hans Enoksen